
 

  
  ٢٠٢٠عراق پس از سال  یاسیس ندهیالدعوه در آ افق حزب

  1محمدباقر حکیم
  
  

  
  27/08/1401پذیرش نهایی:  تاریخ              10/08/1401تاریخ دریافت: 

  چکیده

و قـدرت گـرفتن شـیعیان در نقطـه مرکـزی حکومـت،  ١٣٨١استقرار حکومت عراق پـس از سـال 
طوری کـه ایـن سـاختار مـورد حمایـت و  یـد آورد؛ بـهساختار جدیدی را در حوزه سیاسی عراق پد

عنوان نقطه محوری  های داخلی و خارجی قرار گرفت. قدرت گرفتن شیعیان به مخالفت برخی گروه
ساختار سیاسی نوین عراق در کنار اهل سنت و کردها در این کشور، پیامدهای مختلفی برای عراق 

های بسیار زیادی  با خون، اشغال کشور و خشونت های مختلف زمانی، داشت. این پیامدها در برهه
های سیاسـی حـزب الـدعوه، مجلـس اعلـی و جریـان  همراه بود. بعد از قدرت گرفتن شیعه، گروه

های سیاسی شیعه در ساختار جدید عراق نقش فعالی ایفا کردند. در این  ترین گروه صدر، یعنی مهم
طوری کـه ابـراهیم  عهـده داشـت؛ بـه تـاریخی بهترین نقـش را در آن برهـه  الدعوه مهم بین، حزب 

الـدعوه) وابسـته  جعفری، نوری مالکی، حیدر العبادی و محمد شیاع سودانی به این گروه (حـزب 
عنوان شخص اول حکومت عراق حضـور داشـته و تـأثیر زیـادی در  های مختلف به بودند و در سال

الدعوه و آینده ایـن  سی نقش حزب برر«حوزه سیاسی عراق داشتند. موضوع اصلی پژوهش حاضر، 
است. در این پژوهش تلاش شده است تـا حـزب الـدعوه از زمـان » گروه در ساختار سیاسی عراق

  تأسیس تا رسیدن به قدرت و آینده آن با توجه با نقاط قوت و ضعف بررسی شود.

  واژگان کلیدی 

  وزیری، عراق الدعوه، احزاب شیعه، نخست حزب
  
  
  

                                                                                                                                         
  الملل نیروابط ب یدکتر. ١
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  مقدمه 

عطفی در تاریخ معاصر این کشور  ) و سقوط صدام نقطه١٣٨١( ٢٠٠٣ق در سال اشغال عرا
طوری که ساختار سیاسی و اجتماعی عراق با اشغال این کشور توسـط  شود. به محسوب می

های کشتارجمعی و  های مبارزه با تروریسم، وجود سلاح آمریکا دگرگون شد. آمریکا به بهانه
برخلاف نظر سازمان ملل و بسـیاری از  ١٣٨١ود در سال ترویج دموکراسی با توان نظامی خ

روز بر این کشور مسلط شد، نظام حزب بعث  ٢١کشورها به کشور عراق حمله کرد، پس از 
هـای مختلـف  در عراق را ساقط و با تشکیل شورای حکومتی توسط رهبران عراقی از قومیت

کـرد. در حـال حاضـر،  زیر نظر حاکم آمریکـایی فصـل جدیـدی از تـاریخ عـراق را آغـاز
داننـد؛  نگاران عراق عرصه سیاسی معاصر را در دو مرحلـه بسـیار مهـم و اساسـی می تاریخ

های اساسی ساختار سیاسی عـراق تغییـر پیـدا کـرد: دوره  طوری که در این دو مرحله پایه به
زمان با جنـگ جهـانی اول؛ و  هم ١٢٩٣اول، اشغال عراق توسط نیروهای انگلیسی در سال 

  .١٣٨١وره دوم، اشغال عراق توسط نیروهای آمریکایی در سال د
ترین احـزاب معاصـر عـراق توانسـت براسـاس  عنوان یکی از مهم گروه حزب الدعوه به 

وزیری را در عـراق جدیـد  پیشینه، تاریخ سیاسی و مقاومتی کـه دارد، در چنـد دوره نخسـت
ا کنـد. ایـن حـزب کـه در تـاریخ عنوان یک بازیگر قوی داخلی نقـش ایفـ دست آورد و به به

معاصر عراق ریشه دارد، توانست با توجه به پیشینه و افراد تأثیرگذار خود در ساختار سیاسـی 
ای که داشت، پسـت  ای و فرامنطقه عراق بسیار مؤثر باشد و با توجه به روابط داخلی، منطقه

دنبال آن  ن پژوهش بهدر اختیار بگیرد. در ای ١٣٨٣وزیری کشور عراق را پس از سال  نخست
صورت تاریخی، حزب الدعوه را بررسی و نقاط قوت و ضعف این گروه را احصا  هستیم تا به

کنیم و سپس با توجه به جامعه امروز عراق و نقاط قوت و ضعف عراق آینده، حزب الدعوه را 
  بینی کنیم. در آینده سیاسی عراق پیش

  یاسیسابقه تاریخی حزب الدعوه: جریانی فکری و س

ترین حزب و جریان سیاسی  های شیعه معاصر عراق، حزب دعوه را باید قدیمی در بین حزب
شمار آورد. این جریـان سیاسـی کـه بـه رهبـری افـرادی چـون شـهید  شیعه معاصر عراق به

محمــدباقر صــدر، ســیدمهدی حکــیم و سیدمرتضــی عســکری تأســیس شــد، تشــکیلاتی 
از کشورهای مختلف منطقه را درون خود جای داده المللی بود که نخبگان سنی و شیعه  بین

های مؤثر در پاکستان، لبنان، بحرین و عربسـتان، در گذشـته نیـز  بود. بسیاری از شخصیت
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گیری و مبارزه علیه بعـث روابـط  های شکل عضو این حزب بودند. تشکیلات حزب در سال
هایی بـا  می مشـابهتهایی مانند حکومت اسلا گرمی با اخوان المسلمین داشت و در طرح

ها، آن را ـ با کمی تسـامح ـ اخـوان المسـلمین  توان در آن سال ای که می گونه هم داشتند؛ به
گرای  های سیاسی اسـلام توان یکی از سازمان شیعه قلمداد کرد. حزب الدعوه اسلامی را می

سپس طلب پدیدار شد و  شیعه در عراق دانست که ابتدا در قامت یک جنبش مذهبی اصلاح
گاهی سیاسی و مقابله با سکولاریسم نیز پرداخت. ترتیب به ارزش به   های اسلامی، افزایش آ

های مذهبی و سـرکوب آن  ، با افزایش نفوذ این حزب میان جوانان و شخصیت۱۹۷۰در دهه 
از سوی حکومت، حزب الدعوه به جریانی انقلابی تبدیل شد که به مقاومـت مسـلحانه در برابـر 

داخت. دشمنی حزب الدعوه بـا حکومـت صـدام، پـس از شـهادت محمـدباقر پر حکومت می
بـه اوج خـود رسـید. حـزب الـدعوه یکـی از  ١٣٥٨صدر، رهبر معنـوی ایـن جنـبش در سـال 

ترین احزاب سیاسی موجود در عراق است که به استناد ادبیات و اظهارات اعضـای آن، در  قدیمی
تأسیس شد. البته این تـاریخ را علـی مـؤمنی میلادی در شهر مقدس نجف عراق  ٥٠اواخر دهه 

و » عبداللـه نفیسـی«میلادی و  ۶۰تأسیس آن را دهه » حنا بطاطو«ذکر کرده است؛ در حالی که 
  ).١٩٨٨داند (موصلی،  می ۱۹۷۰ تاریخ تشکیل آن را سال» احمد موصلی«

بـه اگرچه درباره تاریخ تأسیس حزب الدعوه  اخـتلاف نظـر وجـود دارد، امـا بـا توجـه 
 ١٩٥٨واقعیات جامعه عراق همگان بر این باورند که ظهور حرکت حـزب پـس از انقـلاب 

عبدالکریم قاسم بود. اما حزب الدعوه فعالیت علنی خود را پس از به قدرت رسیدن حـزب 
» انقلابـی«مشـی خـود را  اش خط آغاز کرد. حزب الدعوه در اساسنامه ١٣٤٦بعث در سال 

  ر اهداف این حزب را به چهار مرحله تقسیم کرده است:اعلام کرده است. تحقیق حاض
در این مرحله، اعضای حزب با تغییر در اندیشـه و سـلوک خـود  خـواهی: ـ مرحله تغییر، بنا و تحول

گاهی مردم بپردازند؛ تعالی می   یابند تا بتوانند به هدایت و ارتقای سطح آ
سی و مسلحانه با رژیم بعثـی حـاکم بـه حزب الدعوه با دو شیوه سیا ـ مرحله کار مستقیم سیاسی:

  خیزد؛ مقابله برمی
در این مرحله، هدف اصلی برانـدازی رژیـم بعثـی حـاکم از طریـق مبـارزه  ـ مرحله انقلابی:

  مسلحانه و تشکیل حکومت اسلامی بوده است؛
کـان نظـام در این مرحله، حزب باید ار ـ مرحله حاکمیت ــ دستیابی به قدرت (حضور در عرصه قدرت سیاسـی):

اسلامی را تشکیل دهد و احکام این شریعت را اجرا و بـر اِعمـال آن نظـارت کنـد. در ایـن 
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مرحله، شکل حکومت و ساختار آن بر اساس شریعت اسـلامی و تـأمین منـافع مسـلمانان 
شـود  تعریف شده است. همچنـین قـانون اساسـی ملهـم از شـریعت اسـلامی تـدوین می

  ).٦٨: ١٣٩٥افشون، (

  ان جذب نخبگ

هسته مرکزی حزب الدعوه اعتقاد داشت که باید جوانان نخبه را با مشخصات لازم پیدا کرد. 
های تخصصی عقاید و تفکر خود را با حزب همسو کنند و در  سپس این جوانان توسط هسته

عنوان عضو این حزب شناخته شوند. البته باید گفت در زمـان حـزب بعـث، ایـن  نهایت، به
شـد. حـزب الـدعوه جوانـان،  صورت بسیار سـری انجـام می اد نخبه و بهاقدامات توسط افر

صورت  کردند به دانستند و تلاش می های حوزه و دانشجویان را مخاطب اصلی خود می طلبه
  های خود را توسط این قشرها تشکیل دهند. بسیار مخفیانه هسته

  ترین تحولات حزب  مهم

 گیری سیدمحمدباقر صدر کنارهـ 

های حزب الدعوه بـه رهبـری سـیدمحمدباقر  م، دولت عراق از فعالیت۱۹۶۰/ش۱۳۳۹در 
گـاه شـد.  از سـیدمحمدباقر صـدر و فرزنـدانش سـیدمهدی و   آیـت اللـه حکـیم صـدر آ

سیدمحمدباقر خواست که از فعالیت در حزب و انتسـاب بـه یـک جریـان خـاص سیاسـی 
پس  ).۴۲۵ـ  ۴۲۰: ۱عاملی، ج گیری کردند ( الدعوه کناره رو، آنان از حزب  بپرهیزند. ازاین

م ۱۹۶۳/ش۱۳۴۲الدعوه شد. اما در   رهبر حزب »سیدمرتضی عسکری«گیری آنها،  هاز کنار
رو، او از عضـویت در حـزب  مأموریتی تبلیغی به وی محول کـرد. ازایـن سیدمحسن حکیم

بَیتی«ستعفا داد وا
ُ
 به رهبری آن برگزیده شد. »محمدهادی س

 گیری اعضای حزبدست  ـ

م، نفوذ حزب در سراسر عـراق، ۱۹۶۶ش/۱۳۴۵جمهوری عبدالرحمن عارف در  پس از ریاست
ــه ــاح افراطــی  ویژه در دانشــگاه ب ــافتن جن ــا قــدرت ی ــا ب ــزایش یافــت؛ ام ــثها اف و  حــزب بع

های شـیعه، از  م، فعالیت احزاب و گروه۱۹۶۸ش/۱۳۴۷در  احمد حسن البکرجمهوری  ریاست
جمله حزب الدعوه محدود شد و بسیاری از فعالان سیاسـی دسـتگیر و زنـدانی شـدند (مـؤمن، 

» عبدالصاحب دخیل«م، رژیم بعث ۱۹۷۱ش/ سپتامبر ۱۳۵۰). در مرداد ـ شهریور ٧٨: ٢٠٠٤
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از شکنجه کشته شد. سال بعد، محمـد صـالح ادیـب،  نفر دوم حزب را دستگیر کرد. دخیل پس
مسئول شاخۀ کربلا و چند تن دیگر نیـز دسـتگیر شـدند و محمـدهادی سـبیتی و محمدمهـدی 

 ).٧٨: ٢٠٠٤آصفی، مسئول شاخۀ نجف، از عراق گریختند (مؤمن، 
برای فعالیت مجدد، اعضای جدید رهبری را بـه  لبنانو  عراقاعضای برجستۀ حزب در 

م ۱۹۷۴ژوئیـه  ۱۷ /ش۱۳۵۳ تیـر ۲۶عارف بصـری انتخـاب کردنـد. امـا در  ریاست شیخ
عارف بصری و شماری از اعضای رهبری دستگیر و اعدام و برخی دیگر به حـبس ابـد  شیخ

  محکوم شدند.

  صدر  ـ شهادت سیدمحمدباقر

مه شه
ّ
شـمندان مسـلمان ـ و بـه ین اندیتر از بزرگ یکیدمحمدباقر صدر، یالله س تید، آیعلا
ژه یو خ اسلام، بهیشه و جهاد در تاریاند یـ بر بلندا» یمغز متفکر اسلام: «ینیر امام خمیتعب

ـریاجتمـاع یلسوفیط، فیجامع الشرا یهیاست. ایشان فق یدر قرن چهاردهم هجر
ّ
 ی، مفس

ــربــزرگ، م
ّ
گــاه بــه فرهنــگ و علــوم زمــان خــود یتفک توانمنــد و پــر کــار و  یا ســندهی، نو آ

  هوشمند و شجاع و دردمند بود.  یمدار استیس
ده به جهان ین دیدر شهر مقدس کاظم ١٣٥٣قعدة یذ ٢٥خ یدمحمدباقر صدر در تاریس

ن یـ). اجـدادش همـه از عالمـان د٣٣: ١٤٠٧ن فرزند خانواده بود (حائری، یگشود. او دوم
ل صدر، یداسماعیس یت الله العظمیمرگ شد و پدربزرگش، آ در جوانیدحیبودند. پدرش س

ل قرن یعه در نید شیاز مراجع بزرگ تقل یکی
ّ
ق. فـوت کـرد.  ١٣٣٨بود که در سـال  ١٤مة او

و از تبـار » خانـدان صـدر«سرسبز و پر بار از شجرة پر برکت  ییها سایر اجدادش نیز شاخه
ران، لبنـان و عـراق از یـن ایانـد و در سـرزمالسـلام ـ بـوده هیم کـاظم ـ علرتمند و پاك امایغ

ــگ، اند ــشــه، دانــش و دیپاســداران فرهن مــش،  شمـــار رفته ن بهی
ّ
ــزرگ و معل ــرادر ب ــد. ب ان

در  ق.  ١٣٨٨ز از علما و مجتهدان پر تلاش و جوان نجف بود که در سـال یل، نیداسماعیس
از زنـان دانشـمند، شـاعر،  یکـی» صدر یلهدآمنه بنت ا«درگذشت. خواهرش  یسالگ ٤٨
دمحمدباقر یر جهـاد و مبـارزه، بـا بـرادرش سـیسنده و معلم فقه و اخلاق بود که در مسینو

ــد ــه شــهادت و ســعادت اب خــتم گشــت  یهمگــام شــد و ســرانجام سرنوشــت هــر دو ب
 یازده سـالگیـبه مدرسه رفت و تـا  یدمحمدباقر از پنج سالگی). س١٨ـ١٧: ١٣٧٢(قلیزاده،
 یز و استعداد سرشار خدادادیانگ ن دوران، نبوغ شگفتیرا به اتمام رساند. در ا ییدورة ابتدا

ب آموزگاران و همکلاسییدر او درخش
ّ
 یایـکـه اول یخت؛ طـوریخود را برانگ یها د و تعج
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نـة دولـت یزهوش و نابغه بگذارند تـا بـه هزیم گرفتند او را به مدرسة کودکان تیمدرسه تصم
کا اعزام شود و یا آمریاروپا  یها ، به دانشگاهیمراحل لازم و قانون یپس از ط درس بخواند و

و  ینـیل علـوم دیل کند و به کشور خود بازگردد. او به تحصـید تحصیعلوم جد یها در رشته
ت ی، مـادر و بـرادر بـزرگش رضـایش داشت و از طرفـیپرداختن به رشتة کاری پدرانش گرا

اندرکاران خودباختة آمـوزش و پـرورش آن  سته به غرب و دستندادند که او با پول دولت واب
ت اللــه یــه و دانشــمندش آیــفق یــیدو دا ییروز عــراق، درس بخوانــد. ســرانجام بــا راهنمــا

دروس  یریـبـه فراگ» نیاسـیآل  یخ مرتضـیشـ«ت اللـه یـو آ» نیاسـیمحمدرضا آل  خیش«
  ).١٨ـ١٧: ١٣٧٢پرداخت (قلیزاده، ینیو علوم د یحوزو

های دینی در تأسیس گروه سیاسـی  قر صدر یکی از تأثیرگذارترین شحصیتسیدمحمدبا
عنوان پدر معنوی حزب  ـ انقلابی شیعه بود. اعضای حزب الدعوه اعتقاد داشتند که ایشان به

های ایشان چراغ راهی برای مبارزان سیاسی برضدنظام حزب  شود. افکار و آموزه شناخته می
در اجتماع آن روزهای عراق، تأثیر این مـرد دینـی را بـین بعث بود. پس از اینکه حزب بعث 

  شیعیان مشاهده کرد، آرام آرام کوشید تا از تأثیرگذاری این مرد در بین مردم بکاهد.  
حـزب  یضداسـتبداد یهـا ش از تحرّكیش از پـیم بعث عراق، بیق. رژ ١٣٩٢در سال 
ورش یـاد. به همین دلیل، با مبارز و مسلمان به وحشت افت یها و سایر گروه یدعوت اسلام

ه ز یها به خانه
ّ
ز با یت الله صدر نیکردند. آ یر و زندانیرا دستگ یادیمبارزان و مجاهدان، عد

ت یـشده بود، تحت نظر مـأموران سـازمان امن یمارستان نجف بستریمار بود و در بینکه بیا
ت دست از او برداشـت ینکه با اعتراض مردم و علما، سازمان امنیم بعث قرار گرفت. تا ایرژ

م بعث عراق، پـنج تـن از شـاگردان و یق. رژ ١٣٩٤). در سال ١٠٧ـ١٠٥: ١٤٠٧(حائری، 
الدی، سـیعارف بصر  خیش یعنیدان صدر، یمر

ّ
 یین طباطبـایدعمادالدی، سـین قبّـانچیدعز

دان، ین گـروه شـهیـر و اعـدام کـرد! ایطعمه را دسـتگ یدنورین جلوخان و سی، حسیزیتبر 
بـر روح  ینین حادثـه اثـر نـاگوار و سـنگیـعراق بودند. ا یانقلاب اسلام یهدادار ش هیطلا
گـر در دوران یمار بود. از حوادث مهم دیمتأثر و ب یسخت ها به الله صدر گذاشت و مدت تیآ

ت یت الله صدر در مقام مرجعیق بود. آ١٣٩٧ن سال یت الله صدر، حرکت اربعیت آیمرجع
وستن بـه حـزب و هـر گونـه ی، پییکافر بعث، با صدور فتواگانه پرچمدار مبارزه با حزب یو 

وسـتن بـه یف مردم را روشن ساخت و مـردم از پین فتوا، تکلیم کرد. ایبا آن را تحر یهمکار
ت یـآ یر فتـواین و ترسو. تـأثید یه، بیفروما یز کردند؛ جز اندکیت در آن پرهیحزب و عضو
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ّ
 یبـاره چنـین اعتـراف کـرد: فتـوا نیا از مسـئولان حـزب در یکیبود که  یالله صدر به حد

ترسو و  یکس، جز عدة کم چیما را نقش بر آب کرده است و ه یها دمحمدباقر همة نقشهیس
دمحمدباقر یوگو با س با آن استقبال نکرد (گفت یت حزب و همکاریرفتن عضویبز دل، از پذ

انقـلاب  خود را شناخت. در آسـتانه یگونه حزب بعث، دشمن اصل نی). بد٥٩، ص یمهر
تری را در حمایــت از انقــلاب اســلامی مطــرح کــرد و در  اســلامی، صــدر مواضــع روشــن

د صـدر یر شـهیکرد. درس تفسـ اش، این مواضع را برای مردم عمومی می های عمومی برنامه
 ١چهارده جلسه برگزار شد. یط ١٣٩٩رجب  ٥الاول تا  یجماد١٧خ یای دو روز از تار هفته

ت الله یدارگرانة آیر بیمردم، درس تفس یدارین از ترس بیصدام حس یم طاغوتیبعد از آن، رژ
وجود آورده  ان تودة مردم بهیدر م یوجوش ر قرآن جنبیکشاند. درس تفس یلیصدر را به تعط

ام از ا
ّ
 یریجلوگ یبه وحشت افتاد و برا یدة خجستة اسلامین پدیبود. حکومت ظالمانة صد

صـدر را در تمـام  ت اللـه یـنـدگان آیه، همـة نماانیورش وحشـیـك یاز هرگونه تحرّك، طی 
اعتـراض و «را روز  ١٣٩٩رجب  ١٦د صدر روز یکرد. شه یر و زندانیکشور دستگ یشهرها

د یـاعلام کرد. مردم به اطاعـت از رهبـر و مرجـع تقل» میاظهار انزجار از اعمال ظالمانة رژ
عـت بـا یب یکردنـد و بـرال یـدند، بازارها را تعطیخود کش یخود برخاستند، دست از کارها

ر و روانـة بغـداد شـد. در یت اللـه صـدر دسـتگیرهبرشان به خانه او شتافتند. همان شب، آ
بردارد و مـردم  یاز انقلاب اسلام یبانیت بغداد، از او خواستند که دست از پشتیسازمان امن
ا شجاعانه جواب داد: یعراق را تحر

ّ
شت همـة ك مسلمانم و در برابر سرنویمن «ك نکند. ام

خـود عمـل کـنم.  یفـة شـرعید بـه وظیران ـ مسئولم و بایمسلمانان جهان ـ نه تنها عراق و ا
آن  یران و رهبـریـا یت از انقلاب اسلامیست. حمایران و عراق نیمنحصر به ا یفة شرعیوظ

 ١٤٠٠الاول  یجماد ١٩در بعدازظهر گرم و سوزان روز شنبه » است. یفة شرعیك وظیهم، 
هیس سازمان امنیرئ» دیابوسع«)، ١٣٥٩ن یفرورد ١٦(

ّ
، یتـیاز مزدوران امن یا ت نجف با عد

ت اللـه صـدر یـسرعت از نجف به بغداد انتقال دادند. آ ر کردند و بهیت الله صدر را دستگیآ
آمـاده «تکـار گفـت: ید جنایابوسع یگر باز نخواهد گشت؛ چون وقتیدانست که د یبار م نیا

آن  یفـردا» وقت است که آماده شـهادتم. یلیمن خ«گفت:  یرامآ به» م!ید به بغداد برویباش
م داشت مبـادا بنـت یکرد؛ چون ب یبنت الهد یریروز، حکومت جبّار بغداد، اقدام به دستگ

                                                                                                                                         
 هالقرآنیـ ه. مجموع آن چهارده جلسه درس تفسیر قرآن در کتاب المدرسـ٢٣٩، ص هالقرآنی شهید صدر، المدرسة  .١

  .تدوین شده است
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د! بـرزان یـم را رسـوا نمایـگر مردم را به اعتراض و تظاهرات دعـوت کنـد و رژیبار د یالهد
ت الله صدر خواست یت کشور، در زندان از آیس سازمان امنیصدام و رئ یم، برادر ناتنیابراه

 امام خم
ّ
سـد تـا آزاد شـود، وگرنـه یبنو ی(ره) و انقـلاب اسـلامینیکه فقط چند کلمه برضد

 کـرد و گفـت: یـت الله صدر ایکشته خواهد شد! آ
ّ
ـش را رد

ُ
مـن آمـادة «ن خواسـتة آن آدمک

م کـرد. راه مـن همـان شما را قبول نخـواه ینیو ضدد یرانسانیغ یها شهادتم، هرگز خواسته
ت اللـه صـدر و یـ، از منصـرف کـردن آیکه مزدوران بعثـ یوقت.» است که انتخاب کردم... 

الاول  یجمـاد ٢٣شـنبه  نژاد مظلـوم را در روز سه پاك یوس شدند، آن دو علویخواهرش مأ
پـس از شـهادت ایـن عـالم  ر شکنجه به شهادت رساندند.ی) ز١٣٥٩ن یفرورد ١٩( ١٤٠٠

طوری که اعضای حـزب الـدعوه فقـط سـه راه  بزرگوار اقدامات امنیتی بسیار تشدید شد؛ به
  پیش رو داشتند:

  . مبارزه علنی و رویارویی با حزب بعث؛١
  های عراق؛ های مبارزاتی در تالاب . تشکیل هسته٢
  . مهاجرت و ادامه راه مبارزاتی از خارج از مرزها. ٣

 ف در حزب الدعوه در خارج از عراق اختلاـ 

نفره  ۱۲ای  ر کرد. در این کنگره، کمیتهبرگزا تهرانکنگرۀ عمومی را در  ۱۹۸۱ / ش۱۳۶۰حزب در 
ای را تدوین کرد کـه بـه  نویس اساسنامه برای تدوین اساسنامۀ حزب تشکیل شد. این کمیته پیش

حمدهادی سبیتی، رهبر سابق که از هواداران م بصرهتصویب رهبری حزب رسید. اعضای شاخۀ 
حزب، بودند و با اعضای رهبری حزب در ایران اختلاف داشتند، در این کنگره شـرکت نکردنـد. 

تیـر ـ مـرداد  ٣٠). در٣٦٥: ٢٠٠٤در نتیجه، اختلافات میان این دو طیف افزایش یافت (مؤمن، 
یـل، حسین د قصد ناموفق به صدام شاخۀ نظامی حزب پس از سوء۱۹۸۲/ ژوئیه ۱۳۶۱

َ
ج
ُ
ر شهر د

    تن از اعضای آن اعدام یا زندانی شدند. ۱۱۷کشف شد و 

 انشعابـ 

م کنگرۀ عمومی حزب برگـزار شـد. در ایـن کنگـره ۱۹۸۴ش/ اواخر فوریه ۱۳۶۲در اسفند 
سیدکاظم جای آن شورای فقهی به ریاست  منصب فقیه الدعوة از اساسنامۀ حزب حذف و به

تشـکیل شـد. امـا پـس از  محمـدعلی تسـخیریو  محمدمهدی آصـفیو عضویت  حائری
دکاظم حائری معتقد بود مدتی، بین شورای فقهی و اعضای رهبری حزب اختلاف افتاد. سی
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ً
که شورای فقهی باید رهبری حزب را در دست داشته باشد، اما اعضای رهبری، شورا را صرفا

 دانستند. مرجعی برای حل مسائل دینی می
ای در تهران برای حل اختلافات برپا شـد. در  گرهکن۱۹۸۸اول ژانویۀ  / ۱۳۶۶ دی ۱۱در 

این کنگره، اکثریت به لغو شورای فقهی رأی دادند. بنابراین، اعضای موافق با بقـای شـورای 
فقهی به رهبری سیدکاظم حـائری از حـزب منشـعب شـدند و حـزب الـدعوه الاسـلامیه ـ 

میه ولایه الفقیه تغییر نام المجلس الفقهی را تأسیس کردند که بعدها به حزب الدعوه الاسلا
ش / ۱۳۶۸داد. در نتیجۀ این اختلافات، محمدمهدی آصفی در کنگـرۀ عمـومی حـزب در 

گرفت و اعضای حـزب ضـمن حـذف منصـب سـخنگو،   از سخنگویی حزب کناره ۱۹۸۹
شد: علی ادیـب در ایـران،  جای آن دفتر سیاسی را تشکیل دادند که شامل سه سخنگو می به

 . سوریهدر  نوری مالکیدر لندن و  ابراهیم جعفری

 بندی جناحی و انشعاب دوباره دستهـ 

ش اختلافات حزبی دربارۀ میزان دخالت و مشارکت فقها در امور حزبی سبب شد ۱۳۷۶در 
  که چند جناح در درون حزب ایجاد شود:

 فکران او که اعتقاد داشتند هیئتی از فقها باید بـر کـار . جناح محمدمهدی آصفی و هم١
 حزب الدعوه نظارت کنند؛

زاعی و هواداران او که خط٢
ُ
یر موسی جعفر الخ

َ
ض
ُ
مشـی افراطـی داشـتند و از  . جناح خ

حزب جدا شدند و حزب الدعوه الاسلامیه ـ تشکیلات عراق (حزب الـدعوه الاسـلامیه ـــ 
 تنظیم العراق) را تأسیس کردند؛

عطار به رهبری عبـدالحلیم . جناح بارز حزب که حسن شبّر، محسن ادیب و مهدی ال٣
یری آن را نمایندگی می

َ
ه
ُ
 کردند و با دخالت فقها در کار حزب مخالف بودند؛ جواد الز
 از حزب جدا شد و نام حرکـه ٤

ً
. شاخۀ بصره به رهبری عزالدین سلیم (ابویاسین) رسما

  الدعوه الاسلامیه را برگزید.

  ١٣٨٢پس از سال 

 وزیری عراق دست آوردن نخست ـ به

، اعضای حزب پس از بازگشت به عراق ۲۰۰۳ش/ ۱۳۸۲در  صداماز سقوط حکومت  پس
افتتاح کردند. در همان سال، شورای حکومتی (مجلس الحکم)   بغدادو  کربلادفاتری را در 
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تن از احزاب مهـم  ۲۵منظور تدوین قانون اساسی جدید عراق و تشکیل دولت، با حضور  به
حزب الدعوه به عضویت این شورا درآمد و به ریاست عراق تأسیس شد. ابراهیم جعفری از 

، حکومـت موقـت عـراق جـایگزین ۲۰۰۴ژوئـن  ۳۰/  ۱۳۸۳تیـر  ۳۱آن منصوب شد. در 
جیل الیـاور و  شورای حکومتی شد. در این حکومت که به ریاست

َ
ل ع
َ
جمهوری غازی مِشع

ـلاوی تشـکیل شـد، ابـراهیم جعفـری معـاون رئیس نخست
َ
یاد ع
َ
د. در جمهـور شـ وزیری ا

، حزب الدعوه همـراه ۲۰۰۵ژانویۀ  ۳۰/  ۱۳۸۳بهمن  ۱۱انتخابات مجلس موقت عراق در 
پارچۀ عـراق (ائـتلاف العراقـی  سایر احزاب شیعی با ارائۀ فهرستی مشترک به نام ائتلاف یک

د) شرکت کرد و با کسب 
َّ
 ۱۳کرسی مجلس به پیروزی رسید. در  ۲۷۵کرسی از  ۱۳۳الموح

، حکومت انتقالی از سوی مجلس برگزیده شد که ابراهیم ۲۰۰۵می  ۳/  ۱۳۸۴اردیبهشت 
از جملــه علـل موفقیــت   جمهــور شـدند. رئیس جــلال طالبـانیوزیر و  جعفـری نخسـت

  وان به موارد زیر اشاره کرد: ت می ١٣٨٢الدعوه پس از سال  حزب
  ـ حزب الدعوه ریشه تاریخی در عراق داشت؛ 

  ـ اعضای حزب الدعوه از نخبگان و استادان دانشگاه بودند؛ 
ویژه انگلستان و آمریکا از  دلیل مهاجرت به خارج از کشور، به ـ اعضای حزب الدعوه به

  ردار بودند؛  روابط بهتری با کشورهای خارجی نسبت به سایر احزاب برخو
  ـ اعضای حزب الدعوه در بین اقشار عراقی جایگاه بسیار خوبی داشتند؛ 

  ـ از جمله تمایزهای حزب الدعوه ارتباط مناسب آنها با ایران و آمریکا بود؛ 
  شده بود؛ ـ از دیگر تمایزهای حزب الدعوه داشتن شبکه داخلی و خارجی سازماندهی

  دانستند؛  عوه را جزو نخبگان عراقی میـ عامه مردم عراق رهبران حزب الد
ـ از آنجا که شیعیان در طول قرن اخیر، حق حضور در حکومت نداشتند، فقـر نخبگـان 

 در بین شیعیان بسیار آشکار بود.  

 ـ موفقیت در انتخابات پارلمان عراق

م، در انتخابات مجلس عـراق نیـز حـزب الـدعوه در ۲۰۰۵دسامبر  ۱۵ / ۱۳۸۴ آذر ۲۴در 
کرسی مجلـس را بـه  ۲۷۵کرسی از  ۱۲۸پارچۀ عراق مشارکت کرد و  چارچوب ائتلاف یک

از اعضـای بـارز  نوری المـالکی،مجلس عراق،  ۲۰۰۶ش / ۱۳۸۵خود اختصاص داد. در 
، در کنگـرۀ عمـومی حـزب ۲۰۰۷ش / ۱۳۸۶وزیری برگزید. در  حزب الدعوه را به نخست

ه و نوری مالکی به این منصب برگزیده شد. در پـی ایـن الدعوه منصب جدید دبیرکلی اضاف
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کنگره، ابراهیم جعفری از حزب الدعوه جدا شد و جریان اصلاح ملی (تیار اصلاح الوطنی) 
 ).٢٠١٢را تأسیس کرد (مؤمن، 

برگـزار شـد.  ۲۰۱۰مـارس  ۷ / ۱۳۸۸ اسفند ۱۶انتخابات دورۀ بعدی مجلس عراق در 
پارچۀ عراق اخـتلاف افتـاد. بـه  پیش از انتخابات، میان احزاب شیعی موجود در ائتلاف یک

حزب به نام ائتلاف دولت قانون (ائتلاف  ۷همین دلیل، نوری مالکی ائتلاف جدیدی شامل 
دست آورد و پـس  کرسی به ۸۹. این ائتلاف در انتخابات مجلس، دوله القانون) تشکیل داد

کرسـی را بـه خـود  ۹۱ــ کـه  ایـاد عـلاویاز فهرست العراقیه (قائمه العراقیـه) بـه رهبـری 
وزیری برگزید  اختصاص داده بود ـ قرار گرفت. این مجلس نیز بار دیگر مالکی را به نخست

تـا  ١٣٨٤وزیری خـود از سـال  نوری مالکی در دوران نخست). ٢٠١٠عباس عبود سالم، (
تـرین  رو بود کـه مهم یادی روبههای بسیار ز اقدامات متفاوتی را انجام داد و با چالش ١٣٨٨

رو شـدن بـا  ای بین شیعیان و اهل سنت عراق، افـزایش نـاامنی و روبـه های طایفه آنها جنگ
های تروریستی، حضور نیروهای آمریکایی، مخالفت و عدم اطاعـت نماینـدگان اهـل  گروه

ت سـالی کـه در پسـ ٨وزیر بود. نوری مالکی توانسـت در  سنت و کرد از دستورات نخست
عبارتی، نفوذ و قـدرت  وزیری بود، افراد خود را در تمام سطوح دولت مستقر کند. به نخست

های دولتی بسیار گسترش پیدا کرد. حضور و اقـدامات نـوری  نوری مالکی در تمام دستگاه
گـاه تقویـت  عنوان نخست مالکی به وزیر عراق و رئیس حزب الدعوه، ایـن حـزب را ناخودآ

م ٢٠١٤نجاست که چه اقداماتی مالکی انجام داد که حتی در انتخابـات کرد. اما سؤال ای می
نزدیک بود به منصب قدرت برسد. کارشناسان معتقدند برخی از اقدامات مالکی در دو دوره 

  اش، محبوبیت ایشان را در جامعه افزایش داد، از جمله:  وزیری نخست
  ـ صدور حکم اعدام صدام؛ 

  های دولتی؛  در دستگاه ـ استخدام و جذب هزاران نیرو
  های نظامی؛  ـ استخدام و جذب هزاران نیرو در دستگاه
  ـ خروج نیروهای نظامی آمریکا از عراق؛  

  ـ تخصیص حقوق، زمین و مزایا به خانواده شهدا؛ 
  های جهادی که در خارج از کشور بودند؛  ـ تخصیص حقوق و مزایا به اعضای گروه

  ویژه وزارت علوم عراق؛ و رابطه مستقیم با آنها، به ـ ارتباط قوی با قشر نخبگانی
  ـ ارتباط با عشایر عراق و اعطای مزایا به رؤسای عشایر. 
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ترین دلایل مـواردی بـود  شک دلایل مختلف دیگری نیز وجود دارد، ولی شاید اصلی بی
ون بـر که در بالا ذکر و باعث شد که محبوبیت ایشان در جامعه شیعه عراق افزایش یابد. افز

توان گفت که جامعه عراق از شخصیتی که در قدرت حضور دارد، استقبال و تـلاش  این، می
کند خودش را با قدرت موجود وفق دهد. از طرف دیگر، مالکی در جامعه شیعی تـلاش  می

کرده بود تا سایر احزاب را نیز در قدرت سهیم کند. البتـه تـنش بـا جریـان صـدر همچنـان 
وجود داشت. این تنش از صوله الفرسان (جنـگ نیروهـای دولتـی بـه صورت غیرمستقیم  به

در بصـره) آغـاز شـد و تـا  ٢٠٠٨نظامی صـدر در سـال  های شـبه رهبری مالکی برضدگروه
  امروز، این کینه و تنش بین مالکی و صدر ادامه دارد.  

و  سنت اهل و  شیعیانهای پیشین، سه طیف  م، مانند انتخابات ٢٠١٤در انتخابات سال 
ردها با ائتلاف

ُ
بـه رهبـری  ائتلاف دولت قـانونهای گوناگون با هم رقابت کردند، از جمله  ک
مجلس رئیس   »سیدعمار حکیم«وزیر و ائتلاف شهروند به رهبری  نخست  نوری مالکی،«

 اعلای اسلامی.
شامل: ائتلاف آزادگـان (کتلـة الأحـرار)، گردهمـایی مشـارکت ملـی   های صدری جریان

ار النخـب) سـه جریـان اصـلی و بـا نفـوذ شـیعه یو جریان نخبگان (ت ه)ی(تجمع شراکه الوطن
وزیر عـراق، توانسـت در ایـن  و نخسـت نوری مالکی، رئیس حزب الـدعوه  روند. شمار می به

دسـت آورد  کرسی پارلمان را به ٣٢٨کرسی از  ٩٢انتخابات در چارچوب ائتلاف دولت قانون 
هـای داخلـی و  زمان با چالش وزیری آینده تقویت کند. اما او هم و شانس خود را برای نخست

زاب شیعه تـا حـدودی سو، در داخل با اح دانست از یک خارجی زیادی مواجه بود. مالکی می
وزیری مجدد وی را نخواهند پذیرفت.  مشکل دارد و از سوی دیگر، کردها و اهل سنت نخست

وزیری  ای بودند کـه حضـور مجـدد نخسـت های منطقه و فرامنطقه اما روی دیگر سکه، دولت
های مـالکی  کردند. شاید دلیل اصلی آن هم حمایت مالکی را تهدیدی برای خود احساس می

کومت بشار اسد در جنگ با تروریست بـود کـه برخـی کشـورهای منطقـه و فرامنطقـه را از ح
ها برای تغییر نوری مـالکی در درون حـزب و در بـین  همین دلیل، رایزنی ناراحت کرده بود. به

احزاب دیگر با مشورت کشورهای منطقه و فرامنطقه آغاز شد و در نهایت، آیت الله سیسـتانی 
صورت غیرمستقیم خواستار  حزب الدعوه در یازدهم رمضان همان سال، به ای به سران در نامه

رمضان  ١١وزیر عراق شد. آیت الله سیستانی، از بارزترین مراجع شیعه عراق، در  تغییر نخست
وزیر کـرد. در  شعبان، توصیه به تغییر نخست ٢٦در پاسخ به نامه سران حزب الدعوه در تاریخ 
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سرعت بخشـیدن بـه تعیـین «نی خطاب به سران حزب الدعوه گفت: این نامه، آیت الله سیستا
وزیر باید مـورد قبـول اکثریـت  ای است که ضرورت دارد.... نخست وزیر جدید مسئله نخست

هـای سیاسـی، کشـور را از خطـر تروریسـم و جنـگ  جامعه باشد و بتواند همراه با سایر گروه
  ).٢٠٢٢الدلیمی، » (ای نجات دهد طایفه

توان گفت برخی رهبران حزب الدعوه این نامه را حجتی بـرای تغییـر نـوری  میدر اینجا 
وزیری  عنوان نامزد پیشنهادی برای سمَت نخسـت مالکی دانستند و آقای حیدر العبادی را به

انتخاب کردند. در این شرایط، حیدر العبادی پس از نامزد شدن مورد حمایت تمام احزاب و 
وزیر عراق تعیین شد. شـاید بتـوان  عنوان نخست قرار گرفت و بهکشورهای منطقه و فرامنطقه 

جدا شـده بـود ـ ١٣٨٥گفت اینجا بود که انشقاق دوم ـ پس از ابراهیم الجعفری که در سال 
  در حزب الدعوه اتفاق افتاد.  ١٣٩٢توسط حیدر العبادی در سال 

  ) ١٣٩٦ – ١٣٩٢وزیری حیدر العبادی ( ـ نخست

های عـراق و اشـغال سـه اسـتان  زمان با هجوم داعش به اسـتان ادی هموزیری حیدر العب نخست
کـرد. حیـدر العبـادی یکـی از  تر می عراق بود. این امر مدیریت را بـرای حیـدر العبـادی سـخت

وزیری ایشـان بـا  رفـت؛ امـا دوران نخسـت شـمار می های برجسـته حـزب الـدعوه به شخصیت
وزیری خود با بحران داعش و هزینـه  دوره نخست های زیادی همراه بود. حیدر العبادی در چالش

رو بـود. اختلافـات  های عـراق روبـه کمبود بودجه برای نوسـازی زیرسـاخت  سنگین نبرد با آن و
ای با ترکیه که با عنـوان مبـارزه بـا داعـش و کمـک  های منطقه حزبی با نوری مالکی و تنش درون

م کرده بود و نیز تنش بـا ایـران در اواخـر دوره مستشاری به نیروهای کرد، به شمال عراق نیرو اعزا
رنـگ شـدن  هـا منجـر بـه کم وزیری را هم باید به این فهرست اضـافه کـرد. ایـن چالش نخست
وزیری شد. عبادی در دور دوم تصمیم بـه تشـکیل ائتلافـی  نخست انداز رسیدن به دور دوم  چشم

رو شـد. امـا  همراهی هادی عامری روبـه وجود آمد که در ابتدا با جداگانه گرفت و ائتلاف نصر به
صـورت مسـتقل وارد  عامری پس از چندی، از این ائتلاف خـارج و بـا تشـکیل ائـتلاف فـتح به

های انتخاباتی شد. هرچند ائتلاف نصـر در چهـارمین دور انتخابـات پارلمـانی موفقیـت  رقابت
ن گـروه بـزرگ دسـت آورد و سـومی کرسـی را به ٣٢٨کرسـی از مجمـوع  ٤٢نسبی کسب کرد و 

وزیری تکیـه  پارلمانی را شکل داد، اما حیدر العبادی نتوانست برای دومین بار بـر مسـند نخسـت
هـای مقاومـت  رسد تنش حیدر العبادی با نوری مالکی و تنشی که عبادی با گروه نظر می بزند. به

 اد. وزیری مجدد ایشان را تحت تأثیر قرار د ترین دلایلی بود که نخست داشت، از مهم
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  وزیری از حزب الدعوه  ـ خارج شدن نخست

سـاز بـود. از  ) پـس از شکسـت داعـش بسـیار سرنوشت١٣٩٦مـیلادی ( ٢٠١٨انتخابات سال 
وزیری مجدد برداشـت و از طـرف دیگـر، نـوری  طرفی، حیدر العبادی خیز بزرگی برای نخست

تخابـات بسـیار پرورانـد. نتـایج ان وزیری را در ذهـن خـود می مالکی رسیدن بـه پسـت نخسـت
کرسی به رهبری هادی العـامری، نصـر بـا  ٥٣کرسی، فتح با  ٥٤انگیز بود؛ زیرا صدر با  شگفت

کرسی به رهبری مـالکی، حـزب  ٢٦کرسی به رهبری حیدر العبادی، ائتلاف دوله القانون با  ٢٢
اد کرسـی بـه رهبـری ایـ ٢١کرسی به رهبری بارزانی، حزب الوطنیه بـا  ٢٥دموکرات کردستان با 

 ١٨کرسی به رهبری سیدعمار حکیم، اتحادیه میهنی کردسـتان بـا  ١٩علاوی، جنبش حکمت با 
کرسی بـه رهبـری اسـامه  ١٤کرسی به رهبری کوسرت رسول علی و سرانجام ائتلاف متحدون با 

های فراوان بـین احـزاب سیاسـی،  وقوس را به پایان رساندند. پس از کش ١٣٩٦نجیفی انتخابات 
جمهـور عـراق بـود و در  یکی از دو معاون رئیس ١٣٨٩تا  ١٣٨٣ که از سال عبدالمهدیبالاخره 

وزیر عراق معرفی شد. او یکی  عنوان نخست دولت موقت پس از سقوط صدام وزیر دارایی بود، به
مجلـس نماینـدگان عـراق  ١٣٨٣وزیری پس از انتخابات سال از نامزدهای تصدی پست نخست

نـوری   بـا یـک رأی مغلـوب» ف ملـی عـراقائـتلا«گیـری داخلـی  رفت کـه در رأی شمار می به
بـود. امـا در   حزب کمونیسـت عـراق  از اعضای برجسته ۱۹۷۰در دهه  عبدالمهدیشد.   مالکی

شـد و بـه گـروه   انقلاب اسلامی ایران  پیدا کرد و از طرفداران  گرایانه اسلام  های دیدگاه ۱۹۸۰دهه 
تشکیل شده بود و ارتبـاط نزدیکـی بـا   ایران  نوبنیاد مجلس اعلای انقلاب اسلامی پیوست که در

ــد ــات ارش ــلامی  مقام ــوری اس ــران جمه ــر   ای ــت. در مه ــدی١٣٩٧داش ــادل عبدالمه  ع

سـال  انتخاب و جـایگزین حیـدر عبـادی شـد و در نهایـت، پـس از یک  عراق  وزیری نخست  به
)، ٢٠١٩( اکتبـر  ۱۳۹۸وزیری، پس از اعتراضات گسترده در کشور عـراق در آبـان و آذر  نخست

ایـن  ۱۳۹۸آذر  ۱۰ستعفای خود را تقدیم پارلمان این کشـور کـرد. در تـاریخ عادل عبدالمهدی ا
رو شد. شاید بتوان گفت حضـور عـادل عبدالمهـدی مـورد  استعفا با موافقت پارلمان عراق روبه

بـر منصـب  ١٣٩٧تـا  ١٣٨٣تأیید برخی از رقبای حزب الدعوه بـود؛ زیـرا ایـن حـزب از سـال 
  وزیری تکیه زده بود.   نخست

   ٢٠١٩/ اکتبر  ١٣٩٨ مهر

هـای  هـا و جناح وزیری عـادل عبدالمهـدی، برخـی از گروه سـال نخسـت پس از پایان یک
وزیر آغاز کردند. این امـر آرام آرام  اجتماعی و حتی سیاسی اعتراضات خود را برضدنخست
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های شیعه عراق را  تبدیل به یک جنبش اجتماعی شد و تظاهرات پس از چند روز تمام استان
عنوان محور ایـن تظـاهرات بودنـد و بـا فشـارهای بسـیار زیـاد  گرفت. بغداد و ناصریه بهفرا

وزیر عراق را مجبور به استعفا کردند و خواسـتار تغییـر قـانون انتخابـات شـدند. در  نخست
وزیر عراق استعفا داد و قانون انتخابات  نهایت، هر دو خواسته معترضان برآورده شد؛ نخست

جریان و تظاهرات اکتبر با سازماندهی خاصی مخالفت خـود را بـا احـزاب  تغییر پیدا کرد. 
شده مراکز ایـن احـزاب  ای سازماندهی کرد و در برنامه شیعه عراق به استثای صدر اعلام می

رسـد تظـاهرات ایجادشـده بـا  نظر می شد. به  های جنوبی عراق به آتش کشیده می در استان
ر عراق، فقط اجتمـاعی نبـوده اسـت و برخـی آن را وزی هدف برکناری عبدالمهدی، نخست

کنند. درست است که اعتراضات به دلایل داخلی، ماننـد اعتراضـات  سیاسی نیز تحلیل می
آموختگان و درخواست آنها برای استخدام آغاز شد، امـا کارشناسـان دلایـل مختلـف  دانش

ای مستقل دولت عادل  ههای منطق اند از: سیاست کنند که عبارت سیاسی دیگری نیز ذکر می
عبدالمهدی، خرید تجهیزات نظامی از روسیه، عدم پیوسـتن بـه اتحـاد امنیـت دریـانوردی 

المللی  آمریکا، بازگشایی مرز القائم بین عراق و سوریه، محکوم کردن اسرائیل در محافل بین
حـوزه  های برجسـته آلمـانی در ها در مرز سوریه، توافق عراق با شـرکت دلیل برخی حمله به

). ١٣٩٨ها علیه ایران (طاهـایی،  همراهی با تحریمعدم برق، حمایت از حشد و تثبیت آن، 
وزیر موقـت بـه ایـن  عنوان نخسـت در نهایت، با فشار معترضان، آقای مصطفی الکاظمی به

  میلادی در این منصب حضور داشت.  ٢٠٢١منصب تکیه زد و تا انتخابات 

 میلادی   ٢٠٢١ / ١٤٠٠حزب الدعوه در انتخابات  

 ١٤٠٠با قانون جدید انتخابات برگزار شد. مشارکت در انتخابات سال ١٤٠٠انتخابات سال 
با توجه به تغییر قانون انتخابات و تشویق مردم از جانب مرجعیت برای شرکت در انتخابات، 

دهنده شکاف بسیار بزرگی است که در بین مـردم و حکومـت  درصد بود. این نشان ٤١فقط 
های  کرسی بیشـترین کرسـی ٧٣سی عراق وجود دارد. در این انتخابات، جریان صدر با سیا

دست آورد. در بین شیعیان، پس از آن ائتلاف دوله القانون به رهبری مـالکی بـا  پارلمان را به
دست آوردند. شاید بتـوان  کرسی را به ١٧کرسی و ائتلاف فتح به رهبری هادی العامری  ٣٣

ی در مقابل صدر بازنده اصلی بودند و مقتدی صدر توانست بـه کمـک های شیع گفت گروه
هـای انتخابـاتی داشـت، بـالاترین  قانون جدید انتخابات و آرایش بسیار خوبی کـه در حوزه

همیشـه  ١٣٩٩تـا  ١٣٨٥دسـت آورد. از آنجـا کـه از سـال  های پارلمـان را به تعداد کرسـی
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دسـت آورد،  تدی صـدر بـا آرایـی کـه بهحکومت عراق مشارکتی بوده است، این بار سیدمق
پیمان شود و اکثریت پارلمان را تشـکیل  های اهل سنت و کردها هم تصمیم گرفت تا با گروه

 حکومت را بدون سایر احزاب شیعه تشکیل دهد. از طرفی، جریان
ً
هـای دیگـر  دهد و عملا

این مسیر بود. روی در  دنبال تک شیعه خواستار حضور در حکومت بودند و صدر همچنان به
های شیعه که به نتایج انتخابات معترض بودند، چندین تظاهرات در بغداد داشـتند و  جریان

های خود بـود، بـا  دنبال اجرای نقشه در چند مکان نیز تحصن کردند. اما جریان صدر که به
ــرای تشــکیل اکثریــت پارلمــان و انتخــاب نخســت ــارزانی و حلبوســی متحــد و ب وزیر و  ب

های شیعه مقابل صدر گروهـی را بـه نـام چـارچوب  ر دست به کار شد. جریانجمهو رئیس
هماهنگی تشکیل دادند و تلاش کردند تا با صدر به نتیجه برسند؛ اما این امر محقـق نشـد. 

همراه اهل سنت و کردها به پارلمان رفت و محمد  در نهایت، صدر برای تشکیل حکومت به
ن رئـیس پارلمـان انتخـاب کردنـد. صـدر بـرای انتخـاب عنوا الحلبوسی را برای بار دوم بـه

جمهور توافقاتی را با اهل سـنت و کردهـا انجـام داد؛ امـا در برگـزاری  وزیر و رئیس نخست
دلیل بـه حـد نصـاب نرسـیدن  وزیر بـه جمهور و نخسـت جلسه پارلمان برای انتخاب رئیس

بغداد، صدر به نمایندگان خود پارلمان ناکام ماندند و در نهایت، پس از چند روز درگیری در 
هـای شـیعه جـایگزین  دستور داد تا از پارلمان استعفا دهند. سرانجام نمایندگان سـایر گروه

نمایندگان صدر شدند. با معرفی نمایندگان جدید پارلمان، چارچوب هماهنگی با برگـزاری 
کرد و ایشـان  وزیر عراق معرفی عنوان نخست ای، در نهایت محمد شیاع سودانی را به جلسه

توان گفت حزب الدعوه و رهبر آن، نوری  در پارلمان توسط نمایندگان رأی اعتماد گرفت. می
رسـد نـوری  ای را ایفا کـرد. بـه نظـر می مالکی، در انتخاب محمد شیاع سودانی نقش ویژه

با آمدن عبادی نفوذش در دولت کم شده بود، با آمدن محمد شیاع  ١٣٩٣مالکی که در سال 
طوری کـه حـزب الـدعوه در دولـت  نی نفوذش در دولت جدید افزایش یافته است؛ بهسودا

های نفت به رهبری حیـان عبـدالغنی،  دست آورد. در واقع، وزارتخانه جدید سه وزارتخانه به
کشاورزی به رهبری عباس جبر و جوانان به رهبری احمد المبرقـع در کابینـه آقـای سـودانی 

  ه رهبری نوری المالکی شد.  سهم ائتلاف دوله القانون ب
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  حزب الدعوه در پنج دوره انتخاباتی 
انتخابات سال 

1385/2006  
در چارچوب ائتلاف ملی 

  عراق به رهبري
  ابراهیم جعفري

انتخابات سال 
1389/2010  

ائتلاف دوله القانون 
  به رهبري مالکی

انتخابات سال 
1393/2014  

ائتلاف دوله 
القانون به رهبري 

  مالکی

ابات سال انتخ
1397/2018  

ائتلاف دوله القانون 
  به رهبري مالکی

/ 1400انتخابات سال 
2021  

ائتلاف دوله القانون به 
  رهبري مالکی

  کرسی 26  کرسی 92  کرسی 89  کرسی 140
  کرسی 33

  پس از استعفاي صدر
  کرسی 38

  نگری حزب الدعوه به رهبری مالکی  آینده

ای دارد و در بین احـزاب شـیعه از جایگـاه مـؤثری  قش ویژهنوری مالکی در حزب الدعوه ن
برخوردار است. در حال حاضر، نوری مالکی یکی از اعضای چارچوب هماهنگی است که 

وزیری انتخــاب کــرد. پــس از اســتعفای نماینــدگان  آقــای ســودانی را بــرای پســت نخســت
شـترین تعـداد سیدمقتدی صدر از پارلمان عـراق، در حـال حاضـر آقـای نـوری مـالکی بی

نمایندگان را در بین احزاب شیعه در پارلمان و نیز تأثیر بسزایی در این نهاد دارد. با توجـه بـه 
تـوان گفـت نـوری مـالکی، رهبـر  تعداد نمایندگان ائتلاف دوله القانون در پارلمان عراق می

کند تـا  می تواند تأثیر پر رنگی داشته باشد. حزب الدعوه تلاش حزب الدعوه، در پارلمان می
دولت آقای محمد شیاع سودانی دستاوردهای خوبی برای مردم عراق داشـته باشـد. در ایـن 

آورد. در  هـای لازم را از دولـت او بـه عمـل مـی شده، حمایت زمینه، براساس اهداف تعیین
عنوان یـک گـروه  ادامه، نقاط قوت و ضعف حزب الدعوه و در نهایت، تأثیر این حزب را بـه

  کنیم. نده عراق بررسی میشیعه در آی

  نقاط قوت حزب الدعوه 

  . ریشه تاریخی حزب الدعوه ١

همراه دارد؛ به این معنا که در قـرن اخیـر ریشـه  الدعوه تاریخ چند ده ساله را با خود به حزب
عنوان یکی از مـؤثرترین احـزاب شـیعه  تاکنون، به١٣٨٢تاریخی دارد. حزب الدعوه از سال 

یکی از نقاط مثبت » دار بودن تاریخی و ریشه«نقش ایفا کرده است. عراق در عرصه سیاسی 
سـال از تأسـیس حـزب  ٦٦)، حـدود ١٤٠١شود. تاکنون (سال  حزب الدعوه محسوب می

های متمادی که مراحل مختلفی اعـم  گذرد و این حزب توانسته است در این سال الدعوه می
ست را سپری کرده اسـت، همچنـان از تأسیس، تربیت، مبارزه، مهاجرت و مشارکت در سیا
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سال  ٦٦با ثبات بماند. البته برخی معتقدند که اهداف حزب الدعوة کنونی با حزب الدعوة 
ها، ایـن حـزب همچنـان در جامعـه عـراق  گذشته متفاوت است؛ اما با تمام فـراز و نشـیب

  تأثیرگذار است.   

  . حزب الدعوه و سیدمحمدباقر صدر ٢

ای به نام سـیدمحمدباقر صـدر اسـت کـه در قشـر سـنتی تـأثیر  رهحزب الدعوه دارای اسطو
بســزایی دارد. شخصــیتی کــه در جــوانی بــه مرجعیــت رســید و آثــار ایشــان در بســیاری از 

توان گفت نام شهید سیدمحمدباقر صـدر بـه  شود. می های معتبر جهان تدریس می دانشگاه
ؤسس و برخی دیگر پدر معنوی طوری که برخی ایشان را م حزب الدعوه گره خورده است؛ به

دلیل علـم نـافع و مواضـع سرسـختانه  کنند. سیدمحمدباقر صدر به حزب الدعوه معرفی می
خود برضدحزب بعث مورد احترام بسیاری از بزرگان و عامه جامعه عراق است. با توجـه بـه 

 تاکنون، همچنان برخی از جامعـه سـنتی ١٣٨٢های حزب الدعوه پس از سال  فراز و نشیب
شک، این امر نسبی است  عراق به احترام سیدمحمدباقر صدر این حزب را دوست دارند. بی

  توان آن را به کل جامعه شیعه عراق تعمیم داد.  و نمی

  . خدمات حزب الدعوه به مردم  ٣

) خـدمات درخـور تـوجهی را بـه ١٣٩٧ـ  ١٣٨٤حزب الدعوه در زمان زمامـداری خـود (
هـای شـیعه عـراق کـه از امتیازهـای  ه داد. بسـیاری از خانوادههای شیعه عـراق ارائـ خانواده

داننـد. نـوری  مختلف استفاده کرده بودند، خود را مدیون شـخص آقـای نـوری مـالکی می
دیده در دوران  های آسـیب وزیر و رهبر حزب الدعوه، تلاش کرد تا به خانواده مالکی، نخست

انـد از:  مختلفی انجام داد کـه عبارت حزب بعث و عامه مردم عراق کمک کند. لذا اقدامات
ها، کمک به خانواده شـهدا و کمـک بـه مجروحـان و  استخدام دولتی بسیاری از شخصیت

  زندانیان سیاسی شیعه در ایام حزب بعث. 

  .  ارتباط حزب الدعوه با جامعه نخبگانی ٤

سـت. های اصـلی ایـن حـزب ا ارتباط حزب الدعوه با جامعه نخبگانی عراق یکـی از رویـه
جذب نخبگان جامعـه، «طور که در بالا اشاره شد، رویه حزب الدعوه از بدو تأسیس،  همان

نیز ادامه پیدا کرد. حـزب الـدعوه  ١٣٨٢بوده است. این رویه پس از سال » حوزه و دانشگاه
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صورت مستقیم در دو دوره  توسط آقای حسـین شهرسـتانی و ابـو بـلال الادیـب رهبـری  به
ا برعهده داشت. لذا تعداد درخور توجهی از استادان و دانشجویان عراقی وزارت علوم عراق ر

تا پایان دوره آقای نوری مالکی حـامی حـزب الـدعوه شـدند. البتـه بـه نظـر  ١٣٨٤از سال 
تر شده که دلیل آن، روی کار آمدن احزاب شیعه  رنگ های اخیر کم رسد این رویه در سال می

در تحصیلات تکمیلی بوده است. این امر احزاب دیگر  ویژه و پیشرفت تحصیل در عراق، به
تـوان  ای داشته باشند.  در نتیجـه می را قادر کرده است تا در قشر جامعه نخبگانی نقش ویژه

گفت حزب الدعوه در دوره نوری مالکی توانست ارتباط خوبی با جامعه نخبگـانی و حتـی 
القـانون آرای خـوبی را در انتخابـات ، ائتلاف دوله ١٣٩٣جامعه مدنی برقرار کند. در سال 

  دست آورد.  کرسی پارلمان را به ٣٢٨کرسی از  ٩٢کسب کرد و موفق شد 

  . ارتباط حزب الدعوه با آمریکا، کشورهای غربی و ایران ٥

حزب الدعوه در بدو تأسیس با هدف یک گروه انقلابی و سیاسی اسلامی شیعه فعالیت خود 
و شهادت سیدمحمدباقر  ١٣٥٩را در سر داشت. پس از سال  را آغاز کرد و اهداف بلندمدتی

صدر فعالیت حزب الدعوه در خارج از مرزها نیز دنبال شد.  شاید بتوان گفت حزب الدعوه 
با سه شخصیت برجسته فعالیـت خـود را در خـارج از مرزهـا ادامـه داد: نـوری مـالکی در 

. اینها سه شخصیت برجسته حـزب سوریه، علی الادیب در ایران و ابراهیم جعفری در لندن
کردند. با توجه به برگـزاری  های خود را در خارج از کشور دنبال می الدعوه بودند که فعالیت

و روابط بین کشورهای خارجی با معارضان، حزب الدعوه  ١٣٨١کنفرانس معارضان در سال 
زیری نـوری و توانست ارتباط خوبی را با کشورهای خارجی برقـرار کنـد. دوره اول نخسـت

زمـان شـد. در ایـن دوره، مـالکی  مالکی با حضور نیروهای نظامی آمریکـایی در عـراق هم
هـای مختلـف داشـته باشـد کـه ایـن  هـا در حوزه توانست رایزنی و روابطـی را بـا آمریکایی

ها  ختم شد. گفتنی است که امریکایی ١٣٨٧ها به توافقنامه امنیتی و راهبردی در سال  رایزنی
های  ویژه در بین سـال های نوری مالکی به از عراق خارج شدند. سیاست ١٣٩٠ل پس از سا
و حمایت ایشان از سوریه باعث شد تا روابط نوری مالکی با کشور آمریکا  ١٣٩٣تا  ١٣٩٢

شود. این امر به عدم حمایت کشورهای منطقه و فرامنطقه از » شکر آب«و کشورهای عربی 
  منجر شد.   ١٣٩٣وزیر در سال  ان نخستعنو انتخاب مجدد نوری مالکی به

  



فصلنامه مطالعات راهبرد
 ي

جهان اسلام، سال 
ت و سوم

بیس
، شماره

 3
پ،  
اپی

 ی
91

، پاییز 
1401

  
 
 

 

 72  

  های دولتی  . استفاده از زیرساخت٦

توانستند رأس هرم ساختار سیاسی حکومت عـراق را  ١٣٨٢اعضای حزب الدعوه پس از سال 
ها  وزیری تکیه بزننـد. در ایـن سـال بر منصب نخست ١٣٩٧تا  ١٣٨٤دست گیرند و از سال  به

نات حکومت استفاده و خود را تقویت کند. این امر در بـین حزب الدعوه توانست از تمام امکا
 آشکار بود؛ زیـرا  ١٣٩٧تا  ١٣٩٣برای نوری مالکی و از سال  ١٣٩٣تا  ١٣٨٥های  سال

ً
کاملا

وزیر وقت در سـاختار سیاسـی حضـور  عنوان نخست در انتخاباتی که اعضای حزب الدعوه به
کـرد.  بـالایی در انتخابـات کسـب می وزیر رأی بسیار داشتند، حزب الدعوه و شخص نخست

گاه امکانات حکومت شاید بتوان گفت به گاه یا ناخودآ هـای  ها کمک شایانی به حزب صورت آ
استفاده از منابع حکومت برای تقویت خـود «کرد. از جمله نقاط قوت حزب الدعوه  حاکم می

  بوده است که این امر قابل اغماض نیست. » در زمان زمامداری عراق

  میلادی  ٢٠٠٣/ ١٣٨٢ثبات حزب پس از سال . ٧

پس از سقوط حزب بعث و روی کار آمدن احـزاب معـارض در سـاختار حکـومتی عـراق، سـه 
شد که عبارت بودند از: حزب الدعوه، مجلس اعلی و  حزب برجسته در ساختار شیعیان دیده می

وزیـری را در  منصـب نخسـت ١٣٩٧تـا  ١٣٨٤جریان صدر. پس از اینکه حزب الدعوه در سال 
اختیار خود گرفت، دو اتفاق مهم در ایـن حـزب افتـاد و آن، انشـقاق ابـراهیم جعفـری و حیـدر 
العبادی از حزب الدعوه بود. بسیاری از کارشناسان معتقد بودند که ساختار حزب الدعوه از هـم 

لـدعوه عنوان رئـیس حـزب ا پاشیده خواهد شد؛ اما این اتفاق نیفتاد و نوری مـالکی همچنـان بـه
تـوان گفـت حـزب الـدعوه بـا تمـام فـراز و  رهبـری کامـل حـزب را برعهـده دارد. در نتیجـه می

دلیل روحیه و ثبات  هایش توانست ثبات ساختار سیاسی خود را حفظ کند. شاید این امر به نشیب
  شخصیت نوری مالکی باشد که بسیار قوی و با پرستیژ است. 

  های انقلابی . حزب الدعوه و گروه ٨

شـود. اگـر  ای مهـم محسـوب می ارتباط قابل قبول نوری المالکی با جریان مقاومت مسـئله
تاریخچه حزب الدعوه را مطالعه کنیم، خواهیم دیـد کـه نظریـه حـزب الـدعوه یـک گـروه 

همراه ساختار مبارزاتی، اطلاعاتی و امنیتی در دوران رژیم بعث اسـت.  سیاسی ــ انقلابی به
ویژه شهید سیدمحمدباقر صدر همسو با جریـان انقلابـی و انقـلاب  رهبران حزب الدعوه به

جمهوری اسلامی ایران به رهبری امام خمینی(ره) بودند. ایشان در سخن معروف خود و بـه 
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ت امام خمینی که ایران امـروز «فرمود:  نقل از آیت الله حائری به شاگردانش می
ّ
باید مرجعی

پـس از » دقت مورد توجه قـرار گیـرد. آن است؛ به های اسلامی خود، مرهون در تبلور آرمان
های مقاومت و در عرصه دیپلماسی تلاش کرد تا  راستا با گروه ، نوری مالکی هم١٣٨٢سال 

های فراوان نیروی نظامی آمریکا را از عراق خارج کند. همچنین ایشان در دو عرصه  با رایزنی
ل آورده اسـت: مرحلـه اول، جنـگ عم هایی را از حوزه گفتمـان مقاومـت بـه دیگر، حمایت

  .  ١٣٩٣های مقاومت و حشد الشعبی در سال  سوریه و مرحله دوم، حمایت از گروه

  گرایی  گرایانه نوری مالکی در چارچوب شیعه گرایانه و عرب . روحیه ملی ٩

نوری مالکی، رئیس حزب الدعوه، تعصب خاصی بر روی مذهب و کشـور خـود دارد. امـا 
گرایانه خود را در بسیاری از مراسم اعلام کـرده اسـت. مـالکی  بی و ملیزمان هویت عر هم

زمان ارتباط خود  تلاش کرده است تا با تقویت هر سه گزینه، وحدت ملی را حفظ کرده و هم
تضعیف شده است ـ تقویت کند. البته برخـی  ١٣٨٢را با کشورهای عربی ـ که پس از سال 
کنند تا با تقویت ایـن هویـت  نالیسم عربی تلاش میدیگر از احزاب رقیب در موضوع ناسیو

  تر کنند.   (ناسیونالیسم عربی) خود را به کشورهای عربی نزدیک

 . دارای عقلانیت حکمرانی در عراق جدید  ١٠

حزب الدعوه از بدو تأسیس، رسیدن به حکمرانی را یکی از اهداف مهم خود معرفـی کـرده 
ی، مرحله کار مستقیم سیاسی، مرحله انقلابی و  مرحلـه خواه بود. مرحله تغییر، بنا و تحول

حاکمیت ــ دستیابی به قدرت ( حضور در عرصه قـدرت سیاسـی) از مهـم تـرین اهـداف 
سال پـس از تأسـیس صـبر و  ٤٨توان گفت حزب الدعوه  رود. می شمار می حزب الدعوه به

هـای بسـیار بزرگـی  انمبارزه کرد تا بتواند به عرصه حکمرانی برسـد. نـوری مـالکی بـا بحر
خوبی پشت سر گذارد. این در حـالی بـود کـه  رو بود؛ اما توانست حکمرانی عراق را به روبه

دنبال تضعیف حکومت مرکـزی عـراق  ، به١٣٩٣تا ١٣٨٤برخی از کشورهای عربی از سال 
بودند. به گفته کارشناسان عراق، نوری مالکی دارای عقلانیت حکمرانی خوبی است و حتی 

ـ که برخلاف میل از صحنه سیاسی به حاشیه رانده شد ـ تا امروز توانسته  ٢٠١٤ز سال پس ا
عنوان یکی از احزاب تأثیرگـذار در جامعـه شـیعه عـراق  است با حکمت، حزب الدعوه را به

  حفظ کند.  
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  های شیعه منطقه  ای با جریان . ارتباطات منطقه١١

در عـراق پیـاده کـرده بـود، توانسـت بـا  حزب الدعوه کـه الگـویی از اخـوان المسـلمین را
های شـیعه منطقـه،  ای ارتباطاتی حسنه برقرار کند. ارتباط با گروه های مختلف منطقه جریان

  ویژه ایران و لبنان یکی از نقاط مثبت حزب الدعوه است.   به

  نقاط ضعف حزب الدعوه  

  . اختلافات و انشقاقات١

انشقاقات حزب الدعوه از بدو تأسیس تـاکنون بسـیار بـوده طور که در بالا به آن اشاره شد،  همان
اند. امـا شـاید  های بزرگ، برجسته و مطرح از این حزب جـدا شـده است و بسیاری از شخصیت

تـرین انشـقاقاتی بـود  از مهم ١٣٩٣و ١٣٨٦های جدایی ابراهیم جعفری و حیدر العبادی در سال
تـأثیر بسـزایی روی حـزب  ١٣٩٧مر در انتخابـات رو شدند. این ا های اخیر با آن روبه که در سال

صـورت  الدعوه داشت. در این انتخابات، حیدر العبادی توانسته بود با مشـارکت در انتخابـات به
دسـت آورده  کرسـی به ٢٦دست آورد و در کنار ائتلاف نوری مالکی کـه  کرسی را به ٢٢مستقل 

  ی آرای حزب الدعوه را بسیار کاهش داد.  بود، حضور فعالی داشته باشد. در نتیجه، انشقاق عباد

  . نبود سازماندهی صحیح برای نسل نو در جامعه امروز عراق  ٢

های کوچک در بـین نخبگـان معـروف شـده  حزب الدعوه در زمان تأسیس، به شکل دادن هسته
د کننده بود. حزب الدعوه با کمک رهبران توانسـته بـو بود. این روش برای حزب بعث بسیار نگران

های بسیار زیادی را در بین نخبگان تأسیس کند و در جامعه تأثیر بسزایی داشـته باشـد. امـا  هسته
رنگ شد و رهبـران آن درگیـر حکمرانـی شـدند و  ، این روش حزب الدعوه کم١٣٨٤پس از سال 

های عقایدی و علمی در بین اقشـار جامعـه عـراق کمتـر دیـده شـد.  سازماندهی و تشکیل هسته
شـود و  رو می رسد حزب الدعوه در آینده، با بحـران مـدیریت جوانـان در حـزب روبـه نظر می به

 کمتری به نسبت گذشته، در آن دیده خواهند شـد. البتـه حـزب الـدعوه گروهـی از 
ِ
رهبران جوان

را سـازماندهی کـرده اسـت. امـا ایـن الگـو و تأثیرگـذاری آن، از » گـروه البشـائر«جوانان به نام 
  های اول تأسیس حزب، بسیار متفاوت است.  و نخبگانی سالهای معرفتی  هسته

  .اختلافات عمیق بین مالکی و صدر ٣

اختلاف شدید بین دو رهبر سیاسی شیعه در عراق یکی از نکات بحرانی حـزب الـدعوه در آینـده 
، بیشـتر خـود را نشـان داده اسـت؛ ١٣٩٣است. تنش و اختلاف بین مالکی و صدر پس از سال 
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های بیشـتری را  که صدر توانسته است کرسـی ١٤٠٠و ١٣٩٧از نتایج انتخابات سال ویژه پس  به
الدعوه را تحت تـأثیر  رسد که در آینده نیز این بحران، حزب نظر می در پارلمان عراق کسب کند. به

ــرار دهــد. همــان ــات  خــود ق ــه عملی ــری ب ــه شــد، ایــن اخــتلاف و درگی ــالا گفت   طور کــه در ب
نظامیان جریـان صـدر در سـال مـارس  ی بین حکومـت مـالکی و شـبه، درگیر»صوله الفرسان«

گردد. مالکی بارها تلاش کرده است تا این تنش را کاهش دهد. وی چندین بـار در  ، بازمی١٣٨٧
  ) محقق نشده است.١٤٠١رسانه، از اتمام این تنش با صدر سخن گفته، اما تاکنون (سال 

  ی. تمرکز و اتکای حزب الدعوه به نوری مالک٤

، اکثر احزاب سیاسی و نیز عامه مردم حزب الدعوه را بـه شـخص نـوری ١٣٨٤پس از سال 
طوری که در عراق جدید هویت حزب الدعوه به شخص نوری مالکی  شناسند؛ به مالکی می

 بـر حـزب مسـلط شـود و 
ً
گره خورده است. نوری مالکی با قدرت خود توانسته است کاملا

ها و انشقاقات داخلی، قدرت خود را در حـزب  توجه به تنش رقبای خود را کنار بگذارد و با
وجود آورده است که آیا بعد از  هایی را برای طرفداران این حزب به حفظ کند. این امر نگرانی

  مالکی شخص دیگری قادر به ادامه فعالیت حزب و حفظ شاکله آن خواهد بود یا خیر.

  . افزایش احزاب حکمران در عراق ٥

های حکمران در عراق بسـیار کـم  ، احزاب و شخصیت١٣٨٢ه و پس از سال در سال گذشت
دادنـد.  های سیاسی شـیعه عـراق را تشـکیل می بسا حزب الدعوه قشر نخبه گروه بودند و چه

 مشـغول  دلیل آن این بود که شخصیت
ً
هایی که به ایران و سوریه مهاجرت کرده بودند، اکثـرا

توان به مجلس اعلی و گـروه بـدر اشـاره  مثال، میجهاد و تضعیف حزب بعث بودند. برای 
کرد. از طرف دیگر، گروهی که در عراق مانده بودند، از جمله گروه صدر نیز حق تحصیل و 
فعالیت سیاسی نداشتند. در حالی که اعضای حزب الدعوه از قشـر نخبگـان جامعـه عـراق 

کادمیک خود را اد امه دادند. ایـن فرصـت بودند و پس از خارج شدن از عراق، تحصیلات آ
بسـیاری از  ١٤٠١تـا ١٣٨٢های جهادی و داخلی ایجاد نشـد. امـا پـس از سـال  برای گروه

ها توانسـتند احـزاب  احزاب، نخبگان زیادی را به خود جذب کردند و بسیاری از شخصـیت
  ای داشته باشند.   سیاسی جدیدی تشکیل دهند و در عرصه سیاسی شیعه جایگاه ویژه
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  گیری  نتیجه

شخصیتی سیاسی و   سال گذشته به ٢٠رسد نوری مالکی، رهبر حزب الدعوه، در  به نظر می
تأثیرگذار در عراق تبدیل شده است. او در جایگاه یک رهبر سیاسـی مـؤثر شـیعه در عـراق، 

و خوبی ایفا کرده و توانسته است حزب الـدعوه را بـا فـراز  نقش خود را در عرصه سیاسی به
رسـد  عنوان یکی از احزاب تأثیرگذار در عراق حفظ کند. به نظر می هایی که داشته، به نشیب

سـال حضـور  ٤٠ساله و شخص نوری مالکی پـس از  ٦٥عنوان یک حزب  حزب الدعوه به
شدنی نیست و با توجه بـه نقـاط  های سیاسی عراق ( داخل و خارج)، حذف فعال در عرصه

عنوان یکـی  شد، همچنان این حزب به رهبری نوری مالکی به ضعف و قوتی که در بالا ذکر
از احزاب تأثیرگذار در عرصه سیاسی عـراق نقـش پـر رنگـی خواهـد داشـت. بـا توجـه بـه 

های مثبـت و  ها و احزاب موجود در بین شیعیان عـراق، حـزب الـدعوه شـاخص شخصیت

 الدعوه حزب ضعفنقاط  هالدعو نقاط قوت حزب

میلادي      2003ثبات حزب پس از سال 

 الدعوه ریشه تاریخی حزب

 الدعوه و سیدمحمدباقر صدر  حزب

 الدعوه به مردم   خدمات حزب

 الدعوه با جامعه نخبگانی    ارتباط حزب

 هاي دولتی     استفاده از زیرساخت

لکی در گرایانه نوري ما گرایانه و عرب روحیه ملی
 گرایی        چارچوب شیعه

هاي انقلابی       الدعوه با گروه ارتباط حزب

 اختلافات و انشقاقات         

 داراي عقلانیت حکمرانی در عراق       

هاي شیعه منطقه         اي با جریان ارتباطات منطقه

الدعوه به نوري مالکی         تمرکز و  اتکاي حزب

زماندهی صحیح براي نسل      نبود یک سا

 اختلافات عمیق بین مالکی و صدر       

 افزایش احزاب حکمران در عراق        
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ترین  اند از: تاریخی رتها برای آینده دارد که عبا متمایزی نسبت به سایر احزاب و شخصیت
های پر نفوذ، دارای سرمایه اجتماعی، دارای تفکـر و  حزب، دارای اسطوره، دارای شخصیت

گرایی، دارای سیاست موازنه  گراییــ شیعه گرایی ـ عرب با سه رویکرد ملی یعقلانیت حکمران
رسد قدرت حزب الـدعوه در شخصـیت نـوری مـالکی  نظر می های خارجی. به در سیاست
شود و تا زمانی که ایشان زنده باشد، حزب الدعوه نقش مؤثری در سیاست عراق  تعریف می

رسد پـس از نـوری  نظر می خواهد داشت. اما با توجه به نقاط ضعفی که در بالا ذکر شد، به
شدت کاهش پیدا خواهد کرد و انشقاقات جدیدی در آن رخ  مالکی، قدرت حزب الدعوه به

بـا فهرسـت  ١٤٠٠ه به رهبری مالکی در آخرین انتخابات در سـال خواهد داد. حزب الدعو
هزار رأی کسـب کنـد. ایـن در حـالی اسـت کـه  ٥٠٠ائتلاف دوله القانون توانست بیش از 

های دولـه  هزار رأی کسب کـرد. درسـت اسـت کـه کرسـی ٨٨٠سیدمقتدی صدر بیش از 
دا کرده، آرای ایـن حـزب افزایش پی ١٣٩٧به نسبت  ١٤٠٠القانون به رهبری مالکی در سال 

شدت کاهش یافته است. با توجه به سه نکته بسیار  به ١٣٩٣و  ١٣٨٩های  در مقایسه با سال
تواند بر نفوذ  های مختلفی را در آینده تجربه خواهد کرد که می مهم زیر، حزب الدعوه بحران

  سیاسی این حزب تأثیر مستقیمی داشته باشد: 
  ؛ ـ ادامه تنش با سیدمقتدی صدر
  ـ قدرت گرفتن احزاب جدید؛ 

  ـ قانون جدید انتخابات. 
از آنجا که سیدمقتدی صدر در دو انتخابـات گذشـته توانسـته اسـت آرای بسـیارخوبی 

تواند نفوذ سیاسی حزب الدعوه را تحت تـأثیر  کسب کند، ادامه تنش بین صدر و مالکی می
تواند قدرت و نفوذ  در عراق میقرار دهد. از طرف دیگر، روی کار آمدن احزاب جدید شیعه 

احزاب سنتی شیعه را کاهش دهد و حزب الدعوه نیز از این قاعده مستثنی نیست. همچنـین 
های بزرگ گذاشته اسـت. احـزاب  قانون جدید انتخابات تأثیری مستقیم در احزاب و ائتلاف

و با توجه بـه اند  بزرگ و سنتی در انتخابات گذشته، امروز قدرت سابق خود را از دست داده
تواننـد تـأثیری  هـای کوچـک می ، افراد مستقل و گروه١٤٠٠قانون جدید انتخابات در سال 

  مستقیم روی قدرت احزاب عراق داشته باشند. 
در نهایت، قدرت حزب الدعوه در آینده سیاسی عراق به وضـعیت سیاسـی ایـن کشـور 

متفاوت است. در صورتی کـه بستگی دارد. امروز نسل جدید و مدرن عراق با نسل سنتی آن 



فصلنامه مطالعات راهبرد
 ي

جهان اسلام، سال 
ت و سوم

بیس
، شماره

 3
پ،  
اپی

 ی
91

، پاییز 
1401

  
 
 

 

 78  

تواند تأثیر خود را  حزب الدعوه بتواند خود را با وضعیت مدنی و جدید عراق تطبیق دهد، می
در عرصه سیاسی حفظ کند. همچنین این حزب برای ادامه حیات و تأثیرگـذاری در عرصـه 

  بایست نقاط ضعف خود را اصلاح و نقاط قوتش را تقویت کند.  سیاسی عراق می
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  و مآخذ منابع 

 ١٩٨٨دارالهادی، ،  موصلی، احمد، سیره و حیاه الامام الخوئی، بیروت  .  

 ٦٨شماره ،١٣٩٥ زمستانم، اسلا جهان راهبردی مطالعات تورج ؛ حزب الدعوه و آمریکا ؛ تقابل یا تعامل، نشریه،  فشونا  

 ۱۰۰ - ۹۹؛ حسینی، ص۴۲۵ – ۴۲۰، ص۱عاملی، ج    

  ،۳، ج۱۴۰۹ – ۱۴۰۵؛ حزب الدعوة الاسلامیة، ۱۳۸ -  ۱۳۵، ۱۲۱؛ خرسان، ص۸۶ -  ۸۵، ص۲۰۰۴علی مؤمن،  

  ،۱۱۷ - ۱۱۶؛ عجلی، ص۸۷ - ۸۶، ۷۸، ص۲۰۰۴علی مؤمن   

 ۱۳۹، ص۲۰۰۴؛ علی مؤمن، ۱۷۹ – ۱۷۷؛ خرسان، ص۲۵عادل رؤوف، ص-  

 ۱۵۰؛ شامی، ص۱۵۰ – ۱۴۳، ص۲۰۰۴؛ علی مؤمن، ۴۶ادیب و موسوی، ص  

 ٣٣، قم، مقدمه، ص ١٤٠٧، چاپ یحائر ینیحسد کاظم یمباحث الاصول، س 

 ١٨ـ١٧، ص ١٣٧٢، چاپ یغات اسلامیسازمان تبل،  زادهیقل یشه و جهاد* مصطفیاند ید صدر بر بلندایشه.  

 ١٠٧ – ١٠٥، قم، مقدمه، ص ١٤٠٧، چاپ یحائر ینید کاظم حسیمباحث الاصول، س   

 ٥٩، صید محمد باقر مهریبا س ییگفتگو  

  ةیالمدرسة القرآن«ر قرآن در کتاب ی. مجموع آن چهارده جلسه درس تفس٢٣٩د صدر، ص یهة، شیالقرآن المدرسة «

  ن شده استیتدو

  ،۳۹۹؛ خرسان، ص۳۶۵، ص۲۰۰۴علی مؤمن  

 ان، ص۱۶ – ۱۵زهیر کاظم عبود، ص
ّ
  ۴۵۳ – ۴۵۱، ص۲۰۰۴؛ علی مؤمن، ۳۶۹، ۳۶۲؛ طح

  ،۴۳ص؛ عادل رؤوف، ۴۱۳ – ۴۰۹؛ خرسان، ص۳۶۲ – ۳۶۱، ص۲۰۰۴علی مؤمن  

 ۴۴، ۴۲؛ عادل رؤوف، ص۴۱۹ – ۴۰۹خرسان، ص  

  ،السیرة الذاتیة لرئیس الوزراء السید نوری کامل المالکی «، ۲۰۱۲، »مجلس النواب العراقی «؛ ۲۰۱۱علی مؤمن«  

 »الموقـع  «؛ ۲۰۱۰، عباس عبود سـالم، ۲۰۱۲، »ائتلاف دولة القانون بزعامة نوری المالکی 
ّ
قائمـة عـلاوی تحتـل

  ۲۰۱۰، » تخابات العراقیةالاول فی الان

   ) رة حافلة بالانشقاقاتیحزب الدعوة" بالعراق مس) : «  ٢٠٢٢الدلیمی، مصطفی «  

   ) های اخیر عراق  یادداشت| دلایل ظاهری و اصلی اعتراضات و ناآرامی) :«  ١٣٩٨طاهایی، علی«   

  


